中铁装配式建筑股份有限公司 关于公司 2020 年度日常关联交易确认及 2021 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整、没有 虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易概述

2020年4月22日,中铁装配式建筑股份有限公司(以下简称"公司")召 开的第三届董事会第十九次会议、第三届监事会第十五次会议审议通过了《关于 公司 2020 年度日常关联交易计划的议案》,并经公司 2019 年度股东大会审议通 过。2020年9月18日,公司召开的第三届董事会第二十六次会议审议通过了《关 于关联交易追认及增加 2020 年度日常关联交易预计的议案》,并经 2020 年第三 次临时股东大会审议通过。

2021年3月25日,公司召开第三届董事会第三十一次会议、第三届监事会 第二十一次会议审议通过了《关于公司 2020 年度日常关联交易确认及 2021 年度 日常关联交易预计的议案》。关联董事孙志强、王秋艳、王玉莲、孙岩回避表决。 本议案尚需提交公司 2020 年度股东大会审议,股东中国中铁股份有限公司(以 下简称"中国中铁")、王秋艳、王玉莲将在大会上回避表决,股东孙志强因表决 权放弃安排而对上述议案放弃表决。

(二)预计日常关联交易类别和金额

公司 2021 年度预计发生的日常关联交易具体如下:

关联交易类别	关联人	关联交易内容	合同签订金额 或预计金额 (万元)	截至披露日 已发生金额 (万元)	上年发生金额 (万元)
向关联人销售 商品、提供劳务	中国中铁及 其控制的其 他企业	工程施工、装配式建筑 部品部件销售	250,000.00	129.68	8,016.64
向关联人采购 商品、接受劳务	江苏同安云 创智能系统 集成科技有 限公司	相关设备采购、安装及 检修;原材料及劳务采 购	260.00	7.67	530.20
在关联人财务 公司存款服务	中铁财务有 限责任公司	存款	100,000.00	34,846.40	15,004.68
在关联人财务 公司贷款服务	中铁财务有 限责任公司	贷款	200,000.00	80,000.00	30,000.00
在关联人融资 租赁公司的贷 款服务	中铁金控融 资租赁有限 公司	贷款	50,000.00	-	-

(三)上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交易 类别	关联人	关联交易内 容	实际发生 金额(万 元)	预计金额 (万元)	实际发生 额占同类 业务比例 (%)	实际发生 额与预计 金额差异 较大原因	披露日期及索引
向关联人 销 售 商 品、提供 劳务	中国中铁及其 控制的其他企业	工程施工、 装配式建筑 部品部件销 售	8,016.64	27,999.37	8.09	受疫情影响,向关联 方销售减少	2020年9 月18日巨 潮资讯网
	宿迁市城投远 大建筑科技有 限公司		406.00	500	0.41	不适用	2020 年 4 月 22 日巨 潮资讯网
	江苏同安云创 智能系统集成 科技有限公司		-5.14	500	-0.01	受疫情影响,向关联 方销售减少	2020年4 月22日巨 潮资讯网
	小计	-	8,417.50	28,999.37	8.49	-	-
向关联方 采 购 商 品、接受 劳务	江苏同安云创 智能系统集成 科技有限公司	相关设备采 购、安装及 检修;原材 料及劳务采 购	530.20	1,500	0.65	向非关联 方采购增 加	2020年4 月22日巨 潮资讯网
承租及其 他服务	北京金恒通达 投资集团有限 公司	库房租赁	17.94	53.83	9.94	合同提前 解除	2020年4 月22日巨 潮资讯网

在关联人 财务公司 存款服务	中铁财务有限 责任公司	存款	15,004.68	20,000	66.22	不适用	2020年9 月18日巨 潮资讯网
在关联人 财务公司 的贷款服务	中铁财务有限责任公司	贷款	30,000.00	50,000	26.04	不适用	2020年9 月18日巨 潮资讯网
	孙志强	接受担保	56,729.90	100,000.00	81.36	关联方担 保减少	2020年4 月22日巨 潮资讯网
关联担保 (关联方 为公司提 供担保)	北京市翔远装饰有限公司	接受担保	6,500.00	15,000.00	9.32	关联方担 保减少	2020 年 4 月 22 日巨 潮资讯网
	北京金恒通达 投资集团有限 公司	接受担保	6,500.00	15,000.00	9.32	关联方担 保减少	2020 年 4 月 22 日巨 潮资讯网
	小计	-	69,729.90	130,000.00	100	-	-

二、关联人介绍和关联关系

(一) 孙志强

孙志强先生系公司持股 5%以上的股东,截至 2021 年 3 月 25 日,持有公司 30.62%股份,在公司任董事长职务。

(二) 北京金恒通达投资集团有限公司

北京金恒通达投资集团有限公司(以下简称"金恒通达")成立于 2006 年 4 月,注册资本 12,000 万元,注册地及主要生产经营地为北京市房山区长阳镇长阳环岛北侧,法定代表人为孙志强,经营范围为"投资及资产管理"。

股东情况: 孙志强持有金恒通达 52.43%的股权, 王玉莲持有金恒通达 47.57%的股权。

关联关系: 金恒通达为公司持股 5%以上的股东孙志强先生控制的企业。

(三) 江苏同安云创智能系统集成科技有限公司

江苏同安云创智能系统集成科技有限公司(以下简称"同安云创")成立于2017年5月18日,注册资本3000万元,注册地及主要生产经营地为宿迁市洋河新区洋河镇包装产业园综合服务楼,法定代表人为杨凯,经营范围主要为"自动化生产线设备、仓储设备、计算机信息系统集成服务"。

股东情况: 孙志强持有同安云创 82%的股权, 杨凯持有同安云创 10%的股权, 邹冬成持有同安云创 4%的股权, 王军持有同安云创 4%的股权。

关联关系:同安云创为公司持股 5%以上的股东孙志强先生控制的企业。

(四) 北京市翔远装饰有限公司

北京市翔远装饰有限公司成立于 1992 年 8 月 3 日,注册资本 1,200 万元,注册地及主要生产经营地为北京市房山区长阳镇长阳环岛北侧,法定代表人为王玉莲,经营范围为"装饰、装潢;出租商业用房、办公用房"。

股东情况: 金恒通达持有北京市翔远装饰有限公司 100%的股权。

关联关系:北京市翔远装饰有限公司为公司持股 5%以上的股东孙志强先生控制的企业。

(五) 宿迁市城投远大建筑科技有限公司

宿迁市城投远大建筑科技有限公司(以下简称"城投远大")成立于 2018年 12月 19日,注册资本 10,000万元,注册地及主要生产经营地为宿迁市宿城区运河宿迁港产业园通港路,法定代表人为杜冰毅,经营范围为"住宅工业化技术研发,装配式建筑部件设计、研发、生产、销售;门窗、橱柜、家具、卫生洁具、家用电器的生产和销售;商品混凝土的生产、销售;混凝土预制构件的生产、销售;建筑新材料的研发;房地产开发经营;仓储服务(危险化学品除外)"。

股东情况: 宿迁市城市建设投资(集团)有限公司持有城投远大 37%的股权, 长沙远大住宅工业集团股份有限公司持有城投远大 35%的股权,公司持有城投远 大 10%的股权,江苏庆恒建设有限公司持有城投远大 10%的股权,宿迁市运河 港区开发有限公司持有城投远大 8%的股权。

关联关系:城投远大为公司参股子公司,公司董事长孙志强先生任城投远大董事。

(六)中国中铁股份有限公司

中国中铁股份有限公司成立于 2007 年 9 月 12 日,注册资本 2,457,092.93 万元,注册地为北京市丰台区南四环西路 128 号院,法定代表人为陈云,经营范围为"土木工程建筑和线路、管道、设备安装的总承包;上述项目勘测、设计、施工、建设监理、技术咨询、技术开发、技术转让、技术服务的分项承包等"。

主要股东:中国铁路工程集团有限公司是中国中铁的控股股东,直接持股47.21%。

关联关系:中国中铁持有公司 26.51%股份,为公司的控股股东。

(七)中铁财务有限责任公司



中铁财务有限责任公司(以下简称"中铁财务")成立于 2014 年 2 月 28 日,注册资本 900,000 万元,注册地为北京市海淀区复兴路 69 号 6 号中国中铁大厦 C座 5 层,法定代表人为林鑫,经营范围为"对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务等"。

股东情况:中国中铁持有中铁财务 95%的股权,中国铁路工程集团有限公司持有中铁财务 5%的股权。

关联关系:公司与中铁财务是中国中铁同一控制下的企业。

(八)中铁金控融资租赁有限公司

中铁金控融资租赁有限公司(以下简称"中铁金控")成立于 2015 年 8 月 25 日,注册资本 150,000 万元人民币,住所为天津自贸试验区(东疆保税港区) 美洲路联检服务中心 3 层-3004-1; 法定代表人为文杰智。经营范围为融资租赁业务;租赁业务;向国内外购买租赁资产;租赁财产的残值处理及维修;租赁交易咨询和担保;相关商业保理业务及有关咨询服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

股东情况:中铁资本有限公司持有中铁金控75%的股权,中国中铁香港投资有限公司持有中铁金控25%的股权。

关联关系:公司与中铁金控是中国中铁同一控制下的企业。

三、关联交易主要内容

公司及子公司与关联方预计发生的关联交易均属正常业务往来,公司已依照《公司法》《证券法》等法律、法规及中国证监会、深圳证券交易所的有关规定,建立了完善的规范关联交易的规章制度,将按照市场化定价原则,确定关联交易价格,确保定价公允。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司及子公司与关联方发生的业务为公司正常经营所需,交易价格系按市场方式确定,定价公允合理,未损害公司及其他非关联股东的利益。

关联方对公司及子公司申请银行授信提供关联担保的行为,未收取担保费用,体现了大股东对公司发展的支持,未损害公司及其他非关联股东的利益。

上述关联交易是公司业务发展及生产经营的正常所需,不会影响公司的持续



经营能力, 公司对关联方无依赖, 不会影响公司的独立性。

五、日常关联交易履行的审议程序及独立董事意见

(一) 董事会意见

公司第三届董事会第三十一次会议审议通过了《关于公司 2020 年度日常关联交易确认及 2021 年度日常关联交易预计的公告议案》,关联董事孙志强先生、王秋艳女士、王玉莲女士、孙岩女士均回避表决。

(二) 监事会意见

公司第三届监事会第二十一次会议审议通过了《关于公司 2020 年度日常关 联交易确认及 2021 年度日常关联交易预计的公告议案》,认为公司(含子公司) 的日常关联交易不会侵害中小股东的利益,符合中国证监会和深交所的有关规定。

(三)独立董事事前认可情况和发表的独立意见

公司独立董事对公司 2020 年度日常关联交易确认及 2021 年度日常关联交易预计进行了事前认可,均同意此项议案,并同意将议案提交到董事会进行审议。 独立董事认为:

- 1、本次会议的召集、召开程序符合相关法律、法规和《公司章程》的规定。
- 2、公司关联董事孙志强先生、王秋艳女士、王玉莲女士、孙岩女士在审议 该议案时回避表决,本次关联交易事项的决策、表决程序符合有关法律、法规和 《公司章程》的规定。
- 3、公司 2020 年发生的日常关联交易和 2021 年日常关联交易预计为公司正常生产经营所需,公司与关联方按照市场交易原则公平、公开、合理地确定交易价格,不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的情形,不会对公司的持续经营能力和独立性产生不良影响。

六、保荐机构核查意见

保荐机构东方证券承销保荐有限公司对公司的持续督导期至 2020 年结束, 保荐机构对公司 2020 年发生的关联交易进行了核查,保荐机构认为:公司 2020 年度日常关联交易符合公司发展的需要,不会损害公司及全体股东,特别是中小股东的利益;公司 2020 年度日常关联交易已经第三届董事会第三十一次会议、第三届监事会第二十一次会议审议通过,独立董事发表了同意意见,公司关联交



易确认事项尚需获得股东大会的批准;公司 2020 年度日常关联交易履行了必要的程序,符合《公司法》、《深圳证券交易所创业板上市公司规范运作指引》及《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等文件的要求和《公司章程》的规定。东方证券承销保荐有限公司同意公司 2020 年度日常关联交易。

备查文件:

- 1、第三届董事会第三十一次会议决议
- 2、独立董事关于第三届董事会第三十一次会议相关事项的事前认可意见
- 3、独立董事关于第三届董事会第三十一会议相关事项的独立意见
- 4、第三届监事会第二十一次会议决议
- 5、保荐机构核查意见

中铁装配式建筑股份有限公司 董事会 2021年3月26日

